Suscipit et Lia de ancilla sua filios amore habendi numerosioris proles accensa. Invenimus autem Zelpham, ancillam ejus, interpretari os dicens. Quapropter hæc ancilla illos figurat quorum in prædicatione fidei evangelicæ os erat, et cor non erat. De quibus scriptum est: *Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isa. xxix)*. De qui-

bus Apostolus dicit : *Qui prædicas non furandum, furaris (Rom. II)*. Verumtamen ut etiam per hanc conditionem libera illa uxor Jacob laborans filios hæredes regni suscipiat, ideo Dominus dicit : *Quæ dicant, facite : quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. XXIII)*. Unde et Apostolus : *Sive, inquit, occasione, sive veritate Christus annuntietur : et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Phil. I)* : tanquam et ancilla pariente de prole numerosiore lætatur.

Servitus itaque ipsa Jacob septem annorum pro duabus uxoribus hujus vitæ præsentis tempus significat, quia per septem evolvitur; in qua Dominus formam servi accepit, factus obediens paternæ voluntati usque ad mortem. Ille enim pro ovibus servivit; et Dominus noster ait : *Non venit Filius hominis ministrari, sed ministrare (Matth. XX)*. Ille pavit oves; et Dominus in Evangelio dicit : *Ego sum pastor bonus (Joan. X)*. Ille mercedis lucro varium sibi pecus abstulit; Christus diversarum gentium varietatem sibimet congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum opposuit, ut in earum contemplatione multiplicarentur ejus oves; et Dominus noster in aqua baptismatis tria personarum nomina, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, populo fideli proposuit, ut quisquis hoc pleno corde perspexerit, efficiatur ovis Dei.

Post longam igitur servitutem, quam Jacob apud socerum suum pro uxoribus vel pro mercede sustinuit, præcepit ei Deus ut reverteretur ad patriam suam. Tunc, ignorante socero suo, cum uxoribus suis properavit. Laban autem consecutus est eum in monte Galaad cum furore, atque idola, quæ Rachel furaverat, apud eum requisivit, nec reperit. Quid ergo sibi hoc ipsum figurat vellet, videndum. Dum enim Laban superius aliam gerat personam, nunc tamen diaboli typum figurat.

Laban quippe interpretatur *dealbatio*. Dealbatio autem diabolus non inconvenienter accipitur, quia cum sit tenebrosus ex merito, *transfiguratur se velut angelum lucis (II Cor. XI)*. Huic servivit Jacob, id est, ex parte reproborum Judaicus populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi. Qui cum furore Jacob sequitur, quia electos quosque, qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Hujus filiam, id est, seu mundi, sive diaboli, Jacob abstulit, cum Christus sibi Ecclesiam conjunxit. Quam et de domo Patris abstulit, quia ei per Prophetam dicitur : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui (Psal. XLIV)*. Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde et per Paulum dicitur : *Et avaritia, quæ est idolorum servitus (Col. III)*. Laban ergo veniens apud Jacob idolum non invenit, quia ostensis mundi thesauris diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiæ terrenæ non reperit; sed quæ Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit.

Per Rachel quippe, quæ ovis Dei dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem pœnitentiam appetere, sicut scriptum est : *Surgite, postquam sederitis (Psal. CXXVI)*. Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens vitium terrenæ concupiscentiæ per humilitatem pœnitentiæ cooperuit. De hac cooperatione vitiorum per Prophetam dicitur : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. XXXI)*.

*Sumpsit autem Jacob lapidem, et constituit eum titulum, etc.* Mystice autem inter fideles tam Judæos quam gentes testis est lapis eminens in similitudinem Christi, et acervus lapidum, qui est multitudo credentium. Vir enim, qui cum Jacob luctatus est, typum Christi evidentissime gesserat. Cui tamen ideo prævaluit Jacob, utique volenti, ut mysterium figuraret passionis Domini. Ubi visus est Jacob in Judæorum typo, hoc est, in corporis sui sobole prævaluisse Deo, et quasi cum infirmo, ita cum carne ovis luctamen inire, et invalescere in passione ejus, sicut scriptum est cum dicerent : *Crucifige*. Et tamen Jacob ab eodem angelo benedictionem, quem victor superaverat, impetravit. Cujus nominis impositio utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, *videns Deum* : quod erit in fine præmium sanctorum omnium. Tetigit illi porro idem angelus latitudinem femoris, et claudum reddidit; sicque erat unus atque idem Jacob benedictus et claudus : benedictus in his qui in Christum ex eodem populo crediderunt; atque in infidelibus claudus. Nam in femoris nervo valetudo generis et multitudo est.

Plures quippe sunt in stirpe, qui degenerantes a fide patrum, et a præceptis sui auctoris deviantes, in errore sui seminis claudicant; de quibus propheticè prædictum est : *Et claudicaverunt a semitis suis (Psal. XVII)*. Qui tamen populus post tactis sibi viribus non solum claudicat, sed et torpescit, ne ultra jam generare filios possit. Denique quod adiecit idem patriarcha vidisse se Deum facie ad faciem, cum superius virum secum narrat fuisse luctatum, id significat quia idem Deus homo erat futurus, qui cum Jacob populo luctaretur.

Dina, quæ transfertur *in causam*; jurgii enim in Sichimis causa exstitit. Hæc quippe, ut mulieres videret extranæ regionis, egreditur, quando unaquæque mens, sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium evagatur. Quam Sichem princeps terræ opprimit, quia videlicet intentam curis exterioribus diabolus corrumpit. *Et agglutinata est anima ejus cum ea (Gen. XXXIV)*, quia unitam sibi per iniquitatem respuit; et quia cum mens a culpa respiscit, afflicta; atque admissum flere conatur, tristem blanditiis falsæ spei delinit. Zelus quem habuerunt filii Jacob in ulciscendo stupro sororis suæ, moraliter commonet pastores fidelium, quatenus habeant curam animarum sibi commissarum, ne violenter aut corporali delicto, aut fornicatione spiritali polluantur; paratique sint ipsi semper, secundum Apostolum, ulcisci omnem inobedientiam resistentem

veritati, atque excommunicationis gladio seriant A stupratorē, ne pro tanto commissio impunitus evadat.

Ruben, primogenitus Israelis, qui interpretatur *visionis filius*; sic enim quando eum peperit Lia, vocavit nomen ejus Ruben, dicens: *Quia vidit Deus humilitatem meam* (Gen. xxix), populum significat Judæorum, qui Deum quodammodo vidit, hoc est, agnovit per acceptionem legis; sed violavit cubile Dei Patris, quando carnem, quam sibi Christus asseverat, confixit in patibulo crucis. Aliter significat electum populum ex Judæis, cui divina miseratio contuit ut qui Deum negando et crucifigendo æternæ morti seipsum addixerat, compunctus ad prædicationem sanctorum apostolorum, erroris sui pœnitentiam ageret et ex fide viveret.

Simeon interpretatur *auditio*; sic enim dixit Lia, quando peperit eum: *Quia exaudivit me Deus* (Gen. xxix). Hic scribas designat Judæorum, qui acceperunt quidem vocem Dei, præcepta legis sibi tradentem, sed in furore suo occiderunt prophetas, et in dolore suo suffoderunt fixuris clavorum Christum firmissimum murum, in quo credentes stabili robore communiuntur.

Levi, qui interpretatur *additus*, auctor et figura est principum sacerdotum qui Dominum crucifixerunt. Aliter Levi significat chorum apostolicum et universum martyrum exercitum, nec non et martyrum caput; omniq; ordini perfectorum ista dicuntur, qui perfectionem charitatis morientes pro Domino impleverunt; et abrenuntiantes omnibus culmen doctrinæ evangelicæ assecuti sunt, tanquam veri Levitæ non habentes partem in terra, sed cum Propheta dicentes: *Dominus pars hereditatis meæ* (Psal. xv). Unde Moyses in benedictione Levi ad Dominum ait: *Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in tentatione, et judicasti ad aquas contradictionis* (Deut. xxxiii). Tentatus est enim vir iste sanctus, ut Apostolus ait, *per omnia [pro] similitudine, excepto peccato* (Heb. iv). Sed maximam ei tunc diabolus tentationem intulit, cum in ejus necem Judæorum animos tanta obstinatione excitavit, ut omnes una voce dicerent: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Aquæ enim contradictionis populi sunt Judæorum, qui inundatione persecutionum contra Christum et sanctos ejus surrexerunt.

Juda confessio dicitur, quia quando eum peperit Lia, laudem Domino retulit, dicens: *Nunc super hoc confitebor Domino* (Gen. xxix), id est, gratias ago. Hic significat Christum, qui in cubili sepulcri, quasi leó securus, quodam corporis somno quievit, devictoq; mortis imperio, post triduum surrexit; qui contra adversarias potestates in cruce confliens, sanctam Ecclesiam, quam de gentibus universis ad se vitam veram colligens vino sanguinis sui lavavit, cunctis hostibus superiorem fecit.

Isachar, qui interpretatur *merces*. Hoc autem ideo

quia mandragoris filii sui Ruben introitum viri, qui Racheli debebatur, ad se emerat Lia. Unde et dum natus esset, dixit Lia: *Dedit Deus mercedem meam* (Gen. xxx). Hunc pater Jacob in benedictione sua *asinum fortem* nuncupavit (Gen. xlix), supponentem humerum suum ad portandum, quia in labore terræ et vendendis ad mare quæ in sinibus suis nascebantur, plurimum laboravit. Significat autem ecclesiam de gentibus, quæ subjecit humerum suum ad crucis onus portandum, et ad implendum mandata Christi, qui dixit: *Jugum enim meum suave, et onus meum leve est* (Matth. xi).

Zabulon, qui interpretatur *habitaculum*, propterea quia Lia jam secunda de cohabitatione Jacob dixit: *Habitavit vir meus mecum* (Gen. xxx). Ille eandem Ecclesiam significat, quæ seors fluctus hujus vitæ inhabitans, omnes tentationes et turbines sæculi sustinet et in doctoribus suis ad montes virtutum [et] laudes Domino referendas convocat populos omnium gentium.

Nephtalim quoque interpretatur *convertit me, vel dilatavit me, vel certe implicuit me*. De conversione sive comparatione causa nominis ejus est. Unde et dicit Rachel, cum eum peperisset ancilla ejus Lia [Bala]: *Comparavit me Deus cum sorore mea, et invalui* (Gen. xxx). Cui dixit pater in benedictione sua: *Nephtalim cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis* (Gen. xlix). Sive, Nephtalim *ager irriguus*. Utrumque enim significat Hebræum verbum *aila*. Significat autem quod aquæ calidæ in ipsa nascuntur tribu; sive quod super lacum Genesar fluente Jordanis esset irriguus. Hebræi autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere notitiam, agrum irriguum et eloquia pulchritudinis prophetari. Cervus autem emissus temporaneas fruges et velocitatem terræ uberius ostendit; sed melius, si ad doctrinam Salvatoris cuncta referimus, quod ibi vel maxime docuerit Salvator: quod in Evangelio quoque scriptum est. Aliter autem exprimit omnes sanctos prædicatores, qui instar cervorum transientes, ad superna se erigunt, cunctisque credentibus doctrinæ eloquia conferunt.

Dan interpretatur *judicium*. Bala enim eum cum peperisset, dixit Rachel domina ejus: *Judicavit me Dominus, et exaudiens dedit mihi filium*: causam nominis expressit. Hic juxta prophetiam Jacob, *coluber in via, cerastes in semita* esse dicitur (Gen. xlix). Dicunt quidam Antichristum per hæc verba prædici de ista tribu futurum, pro eo quod hoc loco Dan et coluber asseritur et mordens; et unde inter tribus Israel primus Dan ad aquilonem castrametatus est, significans illum qui se in lateribus aquilonis sedere dicit; et de quo figuratiter propheta dicit: *A Dan auditus est fremitus equorum* (Jer. viii). Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. *Cerata* enim Græce cornua dicuntur. Serpens ille cornutus esse perhibetur, per quem digne Antichristus asseritur qui contra vitam fidelium cum morsu pesti-

fora prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo coluber in via, quod in præsentis vitæ latitudine eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur; sed mordet, quod eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit itaque iterum cerastes in semita, quia quos fideles reperit, et sese inter angusta itinera præcepti celestis constringere videt, non solum nequitia callida persuasionis impetit, verum etiam terrore potestatis perimit in persecutionis angore. Post beneficia flozæ dulcedinis exercet cornua potestatis. In quo loco equi nomine hunc mundum insinuat, quod per elationem suam in cursu labentium temporum spumat; et quod Antichristus extrema mundi approhendere nititur, Cerastes iste equi angulas mordere perhibetur. Ungulam quippe equi mordere, est extrema sæculi feriendo contingere, ut cadat ascensor ejus retro: quia quisquis in iniquitatibus dignitate mundi extollitur, retro cadere dicitur. Dicit enim Moyses in benedictione: *Dan catalus leonis suis largitor de Basan* (Deut. xxxiii). Leo enim per fortitudinem Christi figuram gerit; e contrario vero per ferocitatem significat diabolum. Antichristus ergo filius est ferocis diaboli. Hic largitor fuit de Basan, quia plenus est confusione. Basan enim interpretatur confusio, sive pinguedo, vel brachus. Pinguedo enim nimietatem significat suæ avaritiæ atque luxuriæ. Brachi autem similitudinem habet in hoc, quod sicut brachus herbarum, ita ipse virtutem devastat formositate.

Gad ab *eventu* seu *prociuentis* vocatus est. Quando enim peperit eam Zelpha, dicitur domitia ejus Lia: *Infortunata, idem quod dicitur, in prociuentu vel eventu*. Dicit enim de illo in benedictione pater Jacob: *Gad accinctus præhabitur ante eum, et ipse accingetur retrorsum* (Gen. xlix). Totum autem illud est, quod ante Ruben et dimidiam tribum Manasse ad filios quos trans Jordanem in possessione diviserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversum eos gentium vicinarum grande reperit, et victis hostibus fortiter dimicaret [dimicavit]. Lege librum Jesu Nave et Paralipomenon. De quo Moyses ait: *Benedictus in latitudine Gad: quasi leo requievit, cepitque brachium et verticem; et vidit principatum suum, quod in parte sua repositus doctor esset; qui fuit cum principibus populi, et fecit justitias Domini, et judicium suum Israel* (Deut. xxxiii). In benedictione Gad videtur Moyses prædicere secundum historiam, potentiam virorum fortium vel judicum, qui de illa tribu fuerunt: sicut fuit Jephthe inter cæteros judices valde clarus et nobilis actu. Secundum allegorias vero Gad interpretatur *accinctus*, figuram Domini Jesu Christi, qui adversus nequitias spirituales pugnaturus, in infirmitate carnis nostræ virtute divinitatis suæ præcinctus apparuit; qui in latitudine benedictus est, cum non solum ex Judæis, sed ex omnibus etiam nationibus amplissimum a Patre toto orbe regnum accepit, impleto quod Pro-

pheta prædixerat: *Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum et horribile in gentibus* (Malach. i). Quia vero per humilitatem passionis ad tantam excrevit gloriam celsitudinis, apte de ejus morte subjungitur: *Quasi leo requievit: cepitque brachium et verticem, etc.* (Deut. xxxiii). In requiitione enim leonis, potestas exprimitur ipsius Salvatoris, qui brachio fortitudinis suæ potestates mundanas religioni suæ inclinavit. Subjectis quippe sibi regnis et gentibus universis principatus ejus potentia claruit. Ipse enim apostolis, principibus scilicet populi Dei, toto orbe Evangelium prædicantibus adjutor et cooperator ubique fuit, dicente evangelista: *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermone confirmante sequentibus signis* (Marc. xvi).

Aser, qui interpretatur *beatus*; quia dum eum peperisset Zelpha, dixit Lia: *Beata ego, et beatificanti me mulieres* (Gen. xxx). Hic demonstrat Dominum Jesum Christum, cujus panis pinguis est in ore credentium, quia et delicias præbet regibus, hoc est, corporis sui et sanguinis sacramenta dat sanctis, qui rite reges dicuntur, quoniam bene semetipsum vel sibi subditos regunt. Hic secundum prophetiam Moysi est benedictus in filiis, et placens fratribus suis, cum credentes in eam et per ejus gratiam renarescentes universum orbem in similitudine repleverunt; et fratribus, hoc est, apostolis et sanctis gratiam suæ dilectionis ita tribuit, ut legis cæremonias spernerent, et suscepta evangelica veritate gauderent et exsultarent, quoniam *digni habitus sunt pro nomine ejus contumeliam pati, cunctisque fidelibus prædicarent, dicentes: Omne gaudium existimate, cum in tentationes varias incideritis* (Jac. i). Unde autem tanta in eis sit abundantia charitatis Christi, exponitur figurate, dum subditur: *Tinguit in oleo pedem suum* (Deut. xxxiii). Ascendens quippe in cælum caput nostrum Dominus Christus chorum apostolicum, cujus consona prædicatione universum mundum erat peragraturus, quasi pedem in terra adhuc consistentem oleo Spiritus sancti copiosissime unxit; ex quo concepta virtute nullo labore deficeret, sed immarcescibilis semper gaudii alacritate polleret, cui etiam incorruptibilis calciamenti præstitit monumentum, de quo sequitur: *Ferrum et as calciamentum ejus*. Cæcis dies juventutis ita fiunt, ut senectutis; quia corpus ejus, quod est Ecclesia, in primordio fidei floruit virtutibus, sapientia viguit, miraculis coruscavit. Sic et in fine sæculi in electis perseverat vigor fidei, et ardor charitatis usque in finem. Hic rectissimus est ascensor cæli, quia super omnes virtutes cælestes et potestates angelicas post resurrectionem suam ascendit et sedet ad dexteram Patris (Eph. i). *Magnificentia ejus discurrunt nubes* (Deut. xxxiii). Doctores videlicet et prædicatores Evangelii in toto orbe disseminant verbum Dei. *Cujus sunt brachia sempiterna* (Ibid.): quia cunctis hostibus victoria ejus fit perpetua. *Qui ejiciet a facie sua inimicum diabolum, et dicit: Contere,*

quando novissima inimica destruetur mors, et electi omnes immortalitate et incorruptione vestiti triumphantes in regnum intrabunt eternum.

Joseph ab eo quod sibi aliud additamentum operaverat mater, vocavit augmentum. Hunc Pharaon *Sephaneth* appellavit, quod Hebraice *absconditorum repertorem* sonat, pro eo quod obscura somnia revelavit, eique sterilitatem praedixit. Tamen quia hoc nomen ab Aegypto positum, ipsius linguae debet habere rationem. Interpretatur ergo *Sephaneth Aegyptio sermone Salvator mundi*, eo quod orbem terrae ab iumentis, foveis, exiis liberaret. Quod autem Joseph a fratribus venditus in Aegypto sublimatur, Redemptorem nostram significata populo Iudaeorum in manibus persequentium traditum, et nunc in gentibus exaltatum. Cui pater in benedictione sua ait: *Filius accrescens et decorus aspectu. Filiae discurrerunt super murum, sed exasperaverunt eum, et iurgati sunt, insideruntque illi, habentes jacula, etc.* (Gen. xlix). Haec propheta post passionem Domini paternae vocis imaginem praetulit, quia redeuntem in caelum post victoriam Christi Pater alloquitur, dicens: *Filius accrescens Joseph. Filius accrescens, utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem Synagoga populum reliquisset, innumeram sibi plebem Ecclesiam ex omnibus gentibus ampliatam.* Quod et David cepit, dicens: *Reminiscens enim cooperietur ad Dominum, universi fines terrae* (Psal. xxi), *Filius accrescens, et decorus aspectu.* Omnes enim superat illius pulchritudo, juxta quod de ipso in psalmis canitur: *Spaciosus forma pro filii hominum* (Psal. xlv). *Filiae discurrerunt super murum*, id est ecclesiam, quae crediderunt in Christum. Haec super soliditatem fidei, quasi super murum, amore pulchritudinis Christi accensae discurrunt, ut verum sponsum per contemplationem aspiciant, et oscula charitatis illi copulentur atque adhaerant. Sed objurgati sunt eum, quando falsis testimoniiis calumniantes sanctum Deum opprimerent Synagoga populi cogitaverunt. *Invidarunt illi habentes jacula.* Neque enim quisquam in Joseph coniecit, sagittas, vel aliquod vulneris telum, sed hoc specialiter evenit in Christum. *Sedet in festi arcus eius.* Christus enim arcum suum et arma posuit in Deo, qui fortis est propugnator. Cujus virtute conciditur omnis nequitia peccatorum. *Et dissociata sunt vincula brachiorum ejus, quibus laevis eum vincitum ad Pilatum duxerunt, vel quibus eum suspensum in ligno crucifixerunt. Reversus sum enim per manum omnipotentis Jacob, hoc est, per manum omnipotentis Dei Jacob, ex cujus femore ipse Dominus bonus pastor aggressus est, lapis et firmus credentium in Israel. Deus patris tui eris adjutor tuus.* Quis adjuvit Filium, nisi solus Deus Pater, qui dixit: *Jacob puer meus, suscipiat eum anima mea; et omnipotens benedicet tibi benedictionibus caeli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum.* Universa enim subiecit ei, caelestia per benedictionem caeli, et terrena per benedictionem abyssi ja-

centis deorsum, ut omnibus angelis et hominibus dominaretur. *Benedictionibus uberum*, id est, sive duorum testamentorum, quorum altero multitudine est, altero demonstratur; sive benedictionibus uberum Mariae, quae vere benedicta erat, quia fisdem sancta virgo de se potum lactis Domino immisit. Unde et illa mulier in Evangelio ait: *Beatus veniet qui te portavit, et ubera quae sustulit* (Luc. xi). *Benedictionibus uberum et vulvae.* Etiam hic benedictor et vulvae ejusdem matris; illa utique virginialis, quae nobis Christum Dominum edidit. De qua per prophetam Jeremiam dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te* (Jerem. i). *Benedictionibus patris tui confortatae sunt in benedictionibus patrum tuorum.* Benedictiones, inquit, Patris tui caelestis, quae datae sunt tibi, a summo caeli et abyssi confortatae sunt, id est, praevaerunt benedictionibus patrum tuorum. Ultra omne enim sanctorum meritum patriarcharum convaluit benedictio omnipotentis Patris in Filio, ita ut ei nullus sanctorum aequetur. *Donec veniret desiderium collium aeternorum.* Colles isti sancti sunt, qui Christi adventum prophetantes magno desiderio incarnationem ejus expectaverunt. De quibus Dominus dicit: *Quia multi justi et prophetae cupierunt videre quae videtis* (Luc. x). Hi ergo sancti dicti sunt, colles propter excellentiam sanctitatis. Qui etiam aeterni vocantur, quia vitam consequuntur aeternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur aeterni. *Fiant in capite Josephi.* Omnes benedictiones istae super caput Christi ponuntur, quas incarnatus accepit. *Et super verticem Nazaraei, de quo scriptum est: Quoniam Nazareus vocabitur* (Malachi. ii), id est, sanctus Dei. *Inter fratres suos, quia ipse est caput omnium omnium, universorum videlicet sanctorum; tuos etiam et fratres vocat in psalmis.*

Benjamin, qui interpretatur *filius dexterae*, quod est virtutis. Nam mater ejus moriens vocaverat nomen ejus *Benoni*, id est *filius doloris mei*; pater autem hoc mutavit, *filius dexterae* nominans. Benjamin autem Pauli apostoli imaginem praetulit, quia et minimus apostolorum fuit, et de tribu ejus ascendit. Iste est lupus rapax, mane persecutor diripiens, vespere doctor pascens. Quod autem dixit Moyses in benedictione Benjamin: *Amantissimus Domini habitabit confidenter; in eo quasi in thalamo tota die morabitur, et inter humeros illius requiescet* (Deut. xxxiii), videtur quidem secundum historiam tangere, quod Benjamin a patriarcha simul et propheta spiritu Dei pleno videlicet patre suo Jacob amaretur; et quod per dispensationem Dei locus ille, in quo cultus maxime futurus erat, tribui eidem decerneretur, hoc est Jerusalem, ubi templum et altare Dei construebatur; atque ideo subjungitur: *Quasi in thalamo tota die morabitur*, quia Jerusalem fuit eo tempore locus, quem elegit Dominus, ut esset nomen ejus ibi. Allegorice autem Dominus noster Jesus Christus ipse amantissimus est Dei Patris, de quo dixit: *Hic est*

*Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii). Hic in virtute Patris permanet, quia in dextera virtutis sedet, et regnavit [regnat] in excelsis. Sed et de humilitate ejus intelligi potest, quia in ea divinitas habitat confidenter, quam sibi conjunxit in unitate personae. Quod autem in *Chalme morabitur, et inter humeros illius requiescet*, significat, quod in utero Virginis caelestis spolio conjuncta est Ecclesia, quae in fortitudine potentiae Christi, et in operibus ejus maximam fiduciam ac requiem mentis habet.

Manasses dictus est ab eo, quod sit pater ejus obitus laborum suorum. Ita Hebraice vocatur *oblivio*; gestat autem figuram prioris populi.

Ephraim, qui interpretatur *frugifer, sive augmentum*; eo quod auxerit eum Deus. Hic autem genus significat populum, qui per benedictionem patriarcharum praepositus, est majori populo Judaeorum.

Thamar interpretatur *amaritudo pro viris mortuis*. Eadem et *conventus*; mutavit enim se in habitum meretricis, quando cum socero suo concubavit.

Phares interpretatur *divisio*, ab eo quod diviserit membranula secundarum divisiōis. Adeo id est Phares, sortitus est nomen. Unde et Pharisei, qui se quasi junctos a populo separabant; divisi appellabantur.

Zara, frater ejus, in cujus manu coctinum; interpretatur *origans*; sive quia primus apparuit, sive quod plurimi ex eo justii nati sunt, ut in libro Paralipomenon continetur. Thamar habitum mutat, mutat et nomen; et fit de Synagoga Ecclesia. Sed in ea prorsus nomen amaritudinis manet; non illius amaritudinis, in qua Domino ministravit, sed illius in qua Petrus amaritudo. Nam et Judas Latine confessio est. Confessione ergo amaritudo misceatur, ut vera poenitentia praesignetur; hac poenitentia secundatur Ecclesia in omnibus gentibus constituta. *Opportebat enim Christum pati et resurgere tertia die; et predicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem* (Luc. xxiv). Nam et ipse habitus meretricis confessio peccatorum est. Typum quippe Ecclesiae gerit, Thamar ex gentibus evocata, sedens cum hoc habitu ad portam Enan vel Enachi, quod interpretatur *fontes*. Cucurrit enim velut cervus ad fontes aquarum pervenire ad semen Abrahæ. Illo enim non cognoscente feratur (sic), quia de illo predictum est: *Pone hanc quem non cognovi, serviet mihi* (Psal. xlv). Accepit in occulto anulum et monile et virgam (Gen. xxxviii), quia vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. *Quos enim praedixit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et*

*justificavit; et quos justificavit, illos et glorificavit* (Rom. viii). Sed haec, ut dixi, in occulto; ubi sit et conceptio sanctae libertatis. Mittitur autem haecus promissus tanquam meretrici (Gen. xxxviii). Haecus exprobratio, peccati per eundem Odoflamitum, tanquam increpantem et dicentem: *Generatio viperarum* (Matth. iii). Sed non tam invenit peccati exprobratio, quam mutavit confessionis amaritudo. Post vero jam publicis signis anuli et monilis, et virgae, vicia vel mere judicantes Judaeos, quorum jam personam ipse Judas gestabat; qui hodieque dicunt, non hanc populum esse Christi, nec habere nos semen Abrahæ. Sed probatis verissimis documentis nostras vocationis justificationisque et glorificationis, erubescunt sine dubio et confunduntur, et nos magis quam se justos

cautos esse fatendum. Pignora enim refert habere deum Ecclesia. Accusatur enim a Judaeis quasi adflecti rari legis; sed ostendit virgam signum passionis; et mobile legis legitime, et annulum pignus immortalitatis. Quod autem Scriptura dicit parientem Thamar et duos in utero geminos habentem, quorum scilicet primus, qui dicitur Zara, misit manum suam, et obstitit ligavit coctinum; et de hinc illo manum intrinsecus retrahens posterior, qui Phares vocatur, porrexit manum, et nascendo processit. Figurative congruit quod extenderit Israel in legis opera manuum suam, et eam prophetarum et ipsius Salvatoris pollutam cruore contraxerit; postea vero prior aperit populus, gentem scilicet, ut futuri essent hoivissimi qui erant primi, et primi futuri essent qui erant novissimi.

Job autem, ut quidam suspicantur, in libro Genesis Jothab nominatur, et de stirpe Esau generatione quarta natus creditur. Et contra Hebraei asserunt eum de Nachor stirpe esse generatum. Nam Ephraim, qui unus de tribus amicis Job esse legitur, in libro Hebraicarum Questionum scriptum reperit, quod ipse fuerit filius Esau ex Ada uxore sua. In Latinitate quoque vertitur Job, dolens. Et recte dolens, propter percussorem carnis et passiones dolorum; calamitates enim suas hominis etymologia figuravit. Hic ergo in factis diebusque suis personam exprimit Redemptoris; de quo scriptum est: *Ipsi dolores multos tulit et rogationes portavit* (Isa. lxxiii).

Uxor quippe ipsius Jobi, quae eum ad maledicendum provocavit, pravitatem carnalium designat.

Tres vero amici illius typum tenent haereticorum, qui sub specie consilii studium gerunt seducendi. Eliud vero, qui contra eum superbe locutus est, doctorem superbum et arrogantem demonstrat, qui durius increpatione sua fidelium intra sanctam Ecclesiam arguit et incoepat turbam.

## LIBER TERTIUS.

## CAPUT PRIMUM.

*De aliis quibusdam viris sive feminis, quorum nomina in Veteri Testamento scripta leguntur.*

Pharao nomen est non hominis, sed honoris, sicut apud nos Augusti appellantur reges, cum propriis nominibus censeantur. Expressitur autem in Latinam Pharaon, *domigans eum*, utique Deum, sive *dissipans*, seu *discooperiens*, scilicet populum Dei, cujus fuit afflictor. Hic ergo figuram diaboli habuit, qui in hujus sæculi captivitate populum Dei perdere et terrenis vitiorum operibus prægravare tentavit. Cujus eunuchus Putiphar, qui interpretatur *os inclinans ad descendendum*, emit Joseph, vendentibus fratribus suis. Sic et castus in disciplinis evangelicis populus prociō fidei emit Christum, vendentibus eum Judæis proximi sanguinis sui. Qui merito *os inclinans ad descendendum* dicitur, quia subdit se doctores ad discendam sapientiam divinam. Pharaon ergo somnium vidit, quod interpretatus est Joseph, quia mysterium incarnationis Dominicæ, quod ignorabat diabolus, Christus gentibus manifestavit. Nam septem anni ubertatis, qui in septem apicis plenis, seu in septem vasis pinguibus ostendebantur, septem charismatum spiritalium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat, significabant. At contra septem steriles et tenues famem veritatis et justitiæ novissimis temporibus figurabant. Joseph autem, qui typum induerat Christi, curram meruit et præconiavit ante eum, et constituit illum Pharaon super universam terram Ægypti: et Dominus noster postquam est distractus a Juda, ut Joseph a fratribus, et de infernorum carcere resurrexit, ascendit curram regni cœlestis: de quo scriptum est: *Curram Dei decem millia (Psal. xcvi); et accepit potestatem a Patre prædicandi et judicandi, sicut apostolus Paulus ait: Et dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (Phil. ii).* Accepit quoque et annulum, pontificatum scilicet fidei, quo credentium animæ salutis signo signantur frontibus et cordibus. Per signum crucis figura æterni regis exprimitur. Induiturque stola byssina, id est, sancta carne bysso candidiore, et stola immortalitatis. Accepit quoque topquem auream, id est, intellectum bonum. Præco ante eum præcedit, id est, aut Joannes Baptista, qui iter ejus præcedens præconia- bat dicens: *Parate viam Domino (Matth. iii).* Habebit et alium præconem, tubam angeli, quia *ipse veniet in tuba angeli (I Thess. iv).* Dixit quoque rex ad Joseph: *Ego sum Pharaon. Absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti. Vertitque nomen illius, et vocavit eum lingua Ægyptiaca salvatorem mundi (Gen. xl).* Quid manifestius de Christo, quando sub figura Joseph Salvator ostenditur, non tantum unius terræ Ægypti, sed etiam totius mundi?

A Filia Pharaonis, quæ expositum Moysen ad ripam fluminis collegit (Exod. ii), Ecclesia gentium est, quæ Christum ad flumen salutaris lavacri reperit.

Jannes interpretatur *marinus, sive ubi est signum*. Coram enim signis Moysi cecidit, et defectit signum ejus. Unde et dixerunt magi: *Hic dignus Dei est (Exod. viii).*

Mambres interpretatur *mare pollicem, sive mare in capite*.

Moyses interpretatur *sumptus ex aqua*. Invenit eum ad ripam fluminis expositum filia Pharaonis. Quem colligens adoptavit sibi, vocavitque nomen ejus *Moyses*, eo quod de aquaumpsit eum. Hic typum Christi gestavit; qui populum Dei a jugo diabolicæ servitutis eripuit, et ipsum diabolum in æterna

B pena damnavit. Qui decem plagis percussit Ægyptum, et decem præceptis erudit populum Dei in deserto; quia Christus in mandatis Evangelii, quibus in deserto istius mundi nutrit credentes, arguit ac damnat incredulos. Hic virga percussit petram fontem viventis aquam produxit: sic et Christus per passionem crucis mortem degustans, sanguinem et aquam de latere suo produxit, quibus duobus sacramentis sancta iaduitur Ecclesia. Moyses populum per desertum duxit, sed tamen ultra Jordanem in terram repromissionis non introduxit: quia Vetus Testamentum licet futuram in oculis patriam in scriptis suis promiserit, tamen non, nisi per Jesu Christi decatum, aditum regni cœlestis usus adeptus est.

C Hic quoque per fluentia baptismatis populum suum in terram Ecclesie introducens, vitæ æternæ electis suis dedit promissionem, et terrigenas fecit esse cœlicolas. Accepit ergo Moyses unam de septem filiabus Ragnel, qui interpretatur *partus Dei, sive amicus ejus Deus*, nomine Sefhoram, quæ interpretatur *pulchritudo, sive placens*. Quæ genuit ei filium, quem vocavit Gersan, quod interpretatur *advena*. Peperit et alterum, qui vocatus est Eliezer, et interpretatur *Deus meus adjutor*, cum Redemptor de gentili populo Ecclesiam septiformem spiritali conjugio sibi copulavit, quæ licet munere sancti Spiritus septiformis sit, tamen una est in fide catholica: de qua in Cantico canticorum dicit: *Una est columba mea electa genitrici suæ (Cant. vi).* Hæc unum genuit filium, qui vocatur *advena*, et alterum qui vocatur *Dei adjutorium*. Quæ nomina bene conveniunt populo Christiano ex circumcisione et præputio convocato. Advenæ enim sunt, quia in incolata istius mundi a cœlesti patria modo peregrinantur; sed tamen Dei adjutorio nunquam carebunt.

Aaron mons fortitudinis interpretatur; propter quod thuribulum accipiens in medio superstitum et interemptorum obviam stetit; et ruinam mortis, quasi quidam mons fortis, exclusit. Hic sacerdotio suo Christi exprimit sacerdotium, quia sicut ille

crucore victimarum populum expiabat, illa et Christus sacrificio sanguinis sui peccata diluit mundi. Nam virga Aaron abscissa radorum ac fructus protulit: sic et arbor crucis Christi æternæ viriditatis et fructum vitæ perpetuæ per passionem Christi universe protulit mundo, demonstravitque Christi sacerdotium perpetuo esse mansurum, et credentibus in eum esse proficuum.

Maria soror Aaron Synagogæ speciem prætulit.

Uxor Moysi Æthiopiissa figuravit Ecclesiam ex gentilibus Christo conjunctam, cujus ob causam zelo Synagoga obtrectans adversus Christum illico contagione lepræ perfunditur.

Eleazar interpretatur *Deus meus adiutor, sive Dei adiutorium*. Hic typum tenet sanctorum doctorum, qui verbo et exemplo sanctam adjuvant Ecclesiam; quorum unus ait: *Dei sumus adiutores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis (I Cor. iii)*.

Amalec, qui interpretatur *populus lambens, sive lingers cum exercitu suo*. Qui humanam semper desiderat perditionem, et per doli machinationem populum Dei decipere gessit, diabolum significat. Hic obvius Dei populo resistens, ad signum crucis evincitur.

Soon quoque rex Amorrhæorum, qui in Latini tentatio vertitur oculorum, eundem diabolum significat, qui mendacio fallendi se velut angelum transfiguravit.

Og rex Basan, qui interpretatur *conclusio*. Hic intercludere molitur difficultate vitiorum viam fidei nostræ, ne pateat nobis transitus ad regnum promissum vitæ æternæ.

Septuaginta viri seniores, super quos cecidit spiritus Dei, septuaginta generationum linguas in hoc mundo diffusas ostendit, ex quibus multi credentes gratiam Spiritus sancti acceperunt.

Dathan et Abiron, et cæteri qui se a Moysæ et Aaron segregantes, sacrificium usurpare conati sunt, hæreticorum pravitatem designant, perniciemque eorum qui se a sacerdotibus Christi et societate Ecclesiæ dividunt, et sacrificia profana accipiunt.

Balaam qui interpretatur *vanus populus*, et cadens apertos habuit oculos, typum eorum tenuit, qui per fidem cognitionem Dei habent, sed obscurati operibus corruunt.

Phinees *ori parces* interpretatur. Transfixit cum pignore Zambri cum scorto Madianitide; id est, Domini furorẽ placavit, ut parceret. Nam iste Phinees, qui Zambri et scortum in adulterio convessantes taliter interemit, figuram tenuit sanctorum doctorum qui Judæos et hæreticos spiritali mucrone verbi Dei in amplexu falsæ doctrinæ et concubitu interfecerunt.

Zambri interpretatur *stella taceoensis vel amaricans*. Proprie enim nomen ab amaritudine figuratum, quod peccando amaricaverit populum.

He quoque, qui sabbato ligna collegit, significat eum quem cum peccato iudicii dies invenerit, unde æterni sabbati requiem non meretur accipere

Duodecim exploratores scribarum ac Pharisæorum imaginem tenuerunt, qui Israëliticum populum averterunt, ne considerent gratiam divinæ repositionis adipisci posse per Christum.

Duo portitores, qui de terra repromissionis botrum in ligno humeris gestaverunt, duorum populorum significationem expresserunt. Quorum prior Judæicus gradiens adversus Christum dat terga; posterior Christianus eum, post quem vehit, inspicit et sequitur Christum.

Josue enim, qui interpretatur *salvator*, ipse in figuram Christi populum a deserto salvavit, et in terram repromissionis induxit. Iste Jesus mittit duos exploratores ad Jericho urbem, qui suscipiuntur a meretrice Raab. Jesus ille dux populi in semetipso Dominum Christum et vocabulo ostendit et facto.

Jericho autem civitas mundus est, ad quem Dominus Christus ad perscrutandos mores hominum duo testamenta direxit. Nam in eo ut credentium fidem aut rebellionem pervicaciam plenius comprobaret, ante adventum iudicii sui, quasi exploratores duos, Legem et Evangelium destinavit. Raab vero, quæ interpretatur *latitudo*, vel *fames*, sive *impetus*, typum tenet Ecclesiæ, quæ de extraneis atque alienis gentibus congregata est; quæ antea vivens in desiderii carnis fornicabatur in idolis. De quibus ait Dominus ad Judæos, quod præcederent in regno cælorum. Hæc igitur testamenta Domini sola suscipit, et ea fideliter conservat; inimicis omnino non tradit, ipsa periclitari optans, dummodo illæsa ac salva servaret. Hæc casurum mundum, sicut illa civitatem firmiter credidit. Hæc pro se ac suorum salute omnium pactum cum testamentis Domini fecit; hæc in domo sua coccum, id est, signum sanguinis posuit; extra hanc si quis fuerit inventus, ruinam sæculi atque incendium mundi nulla ratione vitabit.

Achan, qui de Jericho anathemate concupivit, significat nequam Christianum, qui post perceptam fidem sæculares mores vel mundi illecebras appetit.

Caleb vero, qui interpretatur *quasi cor*, aut *canis*, significat doctorem catholicum sapientem corde et fortem ac strenuum in exercitio virtutum. Iste deposcit sibi a Josue permitti facultatem ut congregiatur cum dialecticis sæculi, cum his qui pro veris falsa confirmant, ut eos confutet et superet, et subvertet omnia quæ illis falsis assertionibus construxerunt.

Ideo denique videns alacritatem ejus Jesus, benedixit, inquit, eum scilicet, quod talia deposcat et audiat. Sed et tu si vis dare operam studiis, et legem prudenter meditari, et effici cordatus in lege Dei, potes istas magnificas et munitas urbes, id est, assertiones subvertere falsitatis, ut et tu merearis benedici ab Jesu, et accipere Hebron. Interpretatur autem Hebron *conjunctio*, vel *conjugium*. Per quod fortasse potest illud ostendi, quod spelunca duplex comparata ab Abraham patriarcha in ea est, in qua patrum reliquæ jacent, id est, Abraham cum Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia. Ipse ergo in memoriis patrum hæreditatem capit prudens et sapiens

Caleb; ipsi Jesus Enachitarum gentium metropolim tribuit Hebron, et efficitur ei sors usque in hodiernum diem.

Othoniel, qui interpretatur *tempus ejus Deus*, vel *responsio Dei*. Iste significat rectores ecclesiarum ac iudices, quibus per Spiritus sancti gratiam iudicium non solum rerum gestarum datum est, sed et animarum. Nam scriptum est de ipso Othoniel: *Et factus est spiritus Domini super eum, et iudicavit Israel, et exiit ad bellum, et tradidit Dominus in manus ejus Chusar Sathon regem*. Quare hoc? quia spiritus Domini in eo, et confortata est manus ejus super Chusar Sathon. Et hæc dicit: *Quia quiescit terra sub eo iudice quadraginta annis* (Jud. v). Vides quam larga est divina clementia. Octo annis filii Israel servierunt pro multorum delictis; quadraginta annis pro unius iustitia in pace perdurant.

Adonibezec, qui interpretatur *dominus fulminis*, significat diabolum, de quo Apostolus ait: *Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis* (II Cor. xi). Tota autem ejus potentia atque potestas vanitas est. Quem filii Juda, hoc est, filii confessionis, ac filii Simeon, id est, filii exauditionis debellant, cum fideles quique scuto fidei atque armis virtutum contra eum dimicant; comprehendentesque eum, cædunt summitates manuum ac pedum ejus, cum primordia male operationis atque pravi exempli abscidere viriliter contendunt, quatenus malignæ fraudis efficaciam repentinæ deceptionis non invenient, cum vigor illi nocendi spiritali dimicatione auferatur.

Eglon ergo rex Moabitarum, qui interpretatur *rotatus*, vel *orbitas*, typum tenet diaboli, qui fatigat populum Dei, et propter peccata sua sub servitute constituit. Hunc Aod iudex, qui interpretatur *gloriosus*, et est ambidexter habens gladium ancipitem, interfecit. Sic doctor catholicus rotantem diabolum in argumentis philosophorum sermone evangelico atque prophetico concludit, et exstinguit omnem pravi dogmatis et crassæ intelligentiæ sensum, qui se extollit et erigit adversum spiritalem scientiam Christi. Possunt et angeli salutare in Othonielis vel Jacob specie designari, quia, sicut sæpe ostendimus, non solum a contrariis virtutibus impugnamur, sed et divinæ bonæque virtutes ad auxilium nostrum mittuntur a Domino. Mittit etiam nobis Dominus virtutem suam cœlestem, per quam liberemur a iugo servitutis diabolicæ; quæ virtus omnia pro nobis agat, dexteram et prospera; quæ ducit in perditionem, et revocet nos ad illam veram viam, qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv), Jesum Christum, Dominum nostrum.

Samgar, qui interpretatur *nomen advenæ*, sive *ibi colonus*, et qui sexcentos viros de Phillisthim vomere percussit, et defendit Israel, ipse significat doctores ex gentibus, qui colunt agrum Dominicum, et non semper gladio districti examinis contra adversarios nuntiant, sed aliquando agresti et simplici commotione de animis auditorum vitia et peccata propellunt. Namque senarius numerus, qui multiplicatus

A pervenit in sexcentos, mundi hujus figuram tenet; qui in sex diebus dicitur consummatus. Sexcentos ergo in aratro dicitur percussisse ille cui per crucem Christi crucifixus est mundus.

Debora, quæ interpretatur *apis*, significat prophetiæ suavitatem, et cœlestis doctrinæ dulcedinem. Hæc habitabat sub palma inter Rama et Bethel: Rama interpretatur *excelsa*, Bethel *domus Dei*. Sub palma sedem habet prophetia, quia *fastus ut palma florebit* (Psal. xci), inter excelsa videlicet et domum Dei; quia nihil vile habet prophetia, nec docet nos quæ sunt super terram querere; sed quæ in cœlis sunt et in excelsis. Hæc ergo primo vocavit ad se Baruth, qui interpretatur *coruscatio*. Coruscatio vero quæ habet quidem lucem, sed non permanentem; ad modicam enim temporis resplendet, et desinit. Unde Barach mihi videtur formam gerere prioris populi, qui primo omnium per prophetiam vocatus est, et legis splendore coruscavit, sed non permansit. Cum ergo dixisset Debora et Barach, id est, prophetia, ad priorem populum: *Tibi præcepit Dominus Deus Israel: et tu ascende in montem Thabor, et accipe decem millia viros*, et reliqua quæ scripta sunt (Judic. iv); quid respondit Barach ex persona populi ad prophetiam, audiamus. *Non, inquit, ascendam, nisi et tu ascenderis mecum, quia nescio diem in qua misit Dominus angelum suum mecum*. De excusatione quidem verum est, sed de reprobatione factum est. Quod enim ascenderint in montem Dei, certum est; quod autem pollicentur se ascensuros esse cam prophetia, falsum est. Non enim secuti sunt prophetiam, ut crederent ei, de quo omnis prophetia præscripta est, Christo. Propterea ergo dicit ad eum Debora: *Ibo tecum; verumtamen scito, quia non erit primatus tuus in via hac qua incedis, sed in manu mulieris tradet Dominus Sisaram*. Evidenter ostendit quia non erit apud illam populum primatus, nec permanebit apud eam victoriæ palma, sed in manus mulieris, cui nomen Jael, tradetur Sisara. Jael quoque interpretatur *ascensio*, et significat Ecclesiam, qua ascenditur in cœlum; cui traditur Sisara, qui interpretatur *visio equi*, hoc est, diabolus superbus et incensor carnalium vitiorum. Quod autem Jael ligno tempora Sisaræ transfodit, Ecclesiæ triumphum expressit, quæ vexillo crucis diaboli imperium interfecit.

D Gedeon interpretatur *experimentum iniquitatis earum*. Frequentibus enim documentis informatus est, quasi presagio contra hostes futuram victoriam expediret: ex quo futuro experimento etymologiam nominis sumpsit. Gedeon ergo iste, qui cum trecentis perrexit ad prælium, typum Christi gestavit, qui in signo crucis de mundo victoriam reponavit. Trecentorum enim numerus Tau littera continetur, quæ speciem crucis ostendit.

Abimelech interpretatur *pater meus rex*. Videtur ergo Gedeon Christi imaginem habuisse; septuaginta vero filii septuaginta linguæ vel nationes; qui credentes per secundam regenerationem filii Dei esse

meruerunt. Abimelech vero filius ancillæ typum Antichristi pertasse intelligitur, qui congregatis perditis nationibus regnum sibi improbe usurpabit, omnesque sanctos vi et persecutione, omnique crudelitate trucidabit. Jonathan vero junior figura sanctorum fuit. Sicut enim Jonathan per fugam recessit, et reliqui interfecti sunt fratres, sic nemo evadere poterit persecutionem Antichristi, nisi qui per fugam recesserit, et in montem benedictionis ascenderit. Hic est mons, quem sancti circumdabunt, quem et sanctus Moyses in benedictionibus, sicut jam superius dictum est, in Deuteronomio posuit.

Thola, qui interpretatur *vermiculum*, vel *coccinum*, significat eos qui geminæ charitatis ardore accensi bene ducatum populi Christiani gerunt.

Jair, qui interpretatur *illuminans*, hic significat Redemptorem nostrum, qui dux et rex est populi Christiani. Quod bene ipsa demonstrant nomina. Jair enim interpretatur *illuminans*, et Galaad *acervus testimonii*. Illuminans bene dicitur Dominus noster, de quo scriptum est in Evangelio: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1); et ad quem in psalmis Propheta ait: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æterna* (Psal. LXXX). Hic ergo ex Galaad est, quia ex Scripturis sacra ejus notitia percipitur: quem qui ibi corde credulo quaerit, sine dubia invenit.

Jephthæ qui interpretatur *aperiens*, vel *apertum est*. Hic post victoriam filiam immolavit, Redemptoris ostendens figuram, qui a facie fratrum suorum, id est Judæorum abscedens, in gentibus principatum accepit; qui omnia humane salutis sacramenta tanquam juratus explèvit, et quasi filiam, ita carnem propriam pro salute Israel Domino obtulit. Jurasse Patri unigenitum legitimo psalmo dicente: *Sicut juravit Domino, notum erit Deo Jacob* (Psal. CXXXI); scilicet ut sacramentum religionis in carnis suæ passionis pro salute generis humani expleret.

Samson interpretatur *sol eorum*, vel *solis fortitudo*. Fuit enim virtute clarus, et liberavit Israel de hostibus. Salvatoris nostri mortem et victoriam figuravit, sive quia de faucibus diaboli gentes quasi fayum abire præcepti leonis abstraxit, sive quia post mortem plures lucratur, plurimosque moriens quam vitus extinxit.

Dalila, quæ interpretatur *paupercula*, vel *situla*, et Samson verticem decalvavit, Synagogam significat, quæ Christum in loco Calvarie crucifixit.

Boaz, qui interpretatur *in fortitudine*, sive *in quædam*, Christum verum Ecclesie sponsum expressit.

Ruth interpretatur *festivans*. Alienigena enim erat ingentili populo; quæ, relicta patria, festinavit transire in terram Israel, dicens socru suæ: *Quocumque pertransieris pergam* (Ruth. 1). Hæc alienigena, quæ Israelitico viro nupsit, Ecclesiam ad Christum venturam ostendit.

Anna gratia ejus interpretatur. Quæ dum prius esset sterilis matra; postremo Dei gratia fecundata est. Hæc quæ fuit sterilis, et postmodum fecunda

effecta est, Ecclesie Christi typum tenet, quæ prius in gentibus erat sterilis, nunc largiter pollet per universam terram prole innumerose fecunditatis.

Heli interpretatur *Deus meus*. Hic sacerdos reprobatus abjectionem sacerdotii veteris testamenti præfiguravit; quia licet illud a Deo per Moysen secundum tempus ordinatum fuisset, tamen non permansit, quia aliud melius futurum erat ut in æternum permaneret: Domini videlicet nostri Jesu Christi, de quo scriptum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. CIX).

Ophni, *discalciatus*, filius enim Heli fuit, electus in ministerium sacerdotii; cujus amissionem suo expressit vocabulo. Apostolus enim ait: *Calciati pedes in præparatione Evangelii pacis* (Eph. 1). Et Propheta: *Quam speciosi pedes, qui annuntiant pacem!* (Isai. LII.) Iste ergo discalceatus interpretatur, ut ejus nomine veteris testamenti sacerdotium a veteri populo significaretur ablatum.

Phinees super Ophni *os mutum* interpretatur; quo significatur sacerdotii veteris et doctrinæ silentium. Hi ergo sacerdotes, qui capta ex gentibus arca perempti sunt, signant posteritatem sacerdotii prioris fuisse extinctam, et legis testamentum esse translatum ad cultum gentium.

Samuel interpretatur *nomen ejus Deus*. Hic reprobato Heli in ministerio sacerdotali successit. Novi sacerdotii successionem abjecto veteri sacerdotio prænuntiavit.

Isai, qui interpretatur *insula sacrificium*, vel *incensum*, populum significat priorem, qui per mare Rubrum per Moysen translatus, sacrificium secundum legem Deo exhibuit in deserto. De quo secundum carnem natus est David noster, Dominus videlicet Jesus Christus, qui est Rex regum et Dominus dominantium.

Saul *petitio* interpretatur. Notum est enim quod Hebræorum populus eum sibi regem peteret et accepit, non secundum Deum, sed secundum suam voluntatem. Hic rex Judaici populi insinuat reprobationem, sive ejusdem populi æmulationem, qui David, id est, Christum injusto judicio conatus est perdere.

David interpretatur *fortis manu*, utique quia fortissimus in præliis fuit, ipse et *desiderabilis* in stirpe scilicet sua, de qua prædixerat propheta: *Veniet desideratus cunctis gentibus* (Agg. 11). Hic Salvatoris nostri expressit imaginem, sive quod in sectatione Judæorum injustam persecutionem sustinuit, sive quod manu fortis fortem vicit diabolus atque alligavit, ejusque spolia in toto orbe distribuit.

Goliath designat diabolum; cujus superbiam Christi prostravit humilitas.

Jonathan interpretatur *columbæ donum*. Significat eos, qui per gratiam Spiritus sancti veræ fidei donum et devotionem erga David nostrum percipiunt.

Urias interpretatur *lux mea Dei est*. Significat diabolum, qui se per fictionem in angelum lucis transulit. Cujus conjugio prius erat copulata Eccle-

sia, quam Christus concupivit lavantem, id est, se- A  
metipsam a sordibus sæculi per lavacri undam pu-  
rificantem.

Absalon *patris pax* interpretatur per antiphrasim,  
eo quod bellum adversus patrem gessisset, sive  
quod in ipso bello David pacatum fuisse legitur  
filiò, adeo ut etiam magno cum dolore extinctum  
plangeret. Hic typum tenet Judæorum vel Judæ pro-  
ditoris qui seditionem levaverunt contra verum Da-  
vid, invidentes ei, et principatui ejus insidias mo-  
lientes.

Salomon tribus nominibus fuisse perhibetur. Pri-  
mum vocabulum ejus *Salomon*, id est *vacificus*, eo  
quod in regno ejus pax fuerit. Secundum nomen  
est *Idida*, eo quod fuerit dilectus et amabilis Domino.  
Tertium *Coeleth*, quod Græce appellatur *ecclesiastes*,  
Latine *concionator*, quod ad populum loqueretur.  
Hæc ergo Christi prænuant figuram, qui ædifica-  
vit domum Domino in cœlesti Hierusalem, non de  
lignis et lapidibus, sed de sanctis hominibus. Ad  
cujus sapientiam audiendam regina venit Æthiopiæ,  
hoc est, Ecclesia de gentibus. Hæc ergo ad pacifi-  
cum nostrum et amabilem Domino, de quo Pater  
ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene  
complacui (Matth. 17)*, ut audiret sapientiam ejus,  
venit de ultimis terræ finibus, et audito eo, visisque  
ministeriis ejus, in laudem ipsius prorupit dicens:  
*Beati viri tui, et beati servi tui, qui stant coram te  
semper, et audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus  
Deus tuus benedictus, cui placuisti, et posuit te su-  
per thronum Israel: eo quod dilexerit Dominus Is-  
rael in sempiternum, et constituit te regem, ut face-  
res iudicium et justitiam, etc. (III Reg. 1)*.

Roboam interpretatur *latitudo populi*, et ipsum  
per antiphrasim, eo quod decem tribubus ab eo se-  
paratis, duæ tantum ei relictæ sint. Hic ergo Ro-  
boam filius Salomonis et Jeroboam servus, sub qui-  
bus Israel in duas partes divisus est, designant dis-  
sensionem illam in Domini adventu factam, in qua  
pars credentium ex Judæis regnat cum Christo, qui  
David genere ortus; pars vero secula est Antichri-  
stum, cujus cultui nefandæ servitutis errore con-  
stricti sunt. Aliter autem Roboam significat malos  
rectores in Ecclesia, qui terrenis cupiditatibus de-  
diti negligunt curam habere subditorum, et dele-  
ctantur in multitudine sibi obsequentium nec tam-  
D  
en condignam habent sollicitudinem sibi commis-  
sorum.

Jeroboam interpretatur *judicatio*, sive *causa po-  
puli*, vel, ut quidam aiunt, *divisio*, eo quod in regno  
ejus divisus sit populus Israel, et præcisus a regno  
stirpis David; divisionis enim populi causa iste  
existit. Significat hæreticos, qui dissensionem  
amant, et unitatem fidei catholicæ hæresibus scin-  
dunt, ac sic cultui malignorum spirituum sibi [se]  
obsequentes tradunt. Interpretatur autem Jeroboam  
*dijudicans populum*. Nam hæretici dijudicare popu-  
lum videntur, cum erroris sui sequacem faciunt.

Abia, qui interpretatur *pater Dominus*, vel *pater*

*fuit*, typum tenet scribarum et Phariseorum, qui  
videbantur regere Judaicum populum, sed paterni-  
tatem ac dignitatem nominis sui perdididerunt. Cum  
traditionibus suis violaverunt legem: sic Abia, capta  
Bethel, idola Israel in scandalum reservavit, ut  
Hebræi asserunt, et ideo percussus a Domino mor-  
tuus est.

Asa, qui interpretatur *tollens*, sive *subtollens*, hic  
in principio regni sui restauravit cultum divinum,  
et fecit quod bonum et beneplacitum erat in conspectu  
Domini, subvertitque altaria idolorum, et confregit  
simulacra (III Reg. xv). Unde gratiam Domini pro-  
meruit, ita ut pugnans contra Æthiopes victoriam  
caperet, et eos usque ad internecionem caderet,  
quia Domino pro eo pugnante et exercitum ejus ad-  
juvante contriti sunt; sed postea in deterius rela-  
bens, cum auxilium Assyriorum contra Basa regem  
Israel quæsisset; et Anani prophetam ad se a Do-  
mino missum, ut eum inde corriperet, et in vincula  
misisset, graviter inde Dominum offendit. Unde ju-  
ste sibi Deo retribuente incidit in languorem gravis-  
simum, et pedum dolorem vehementissimum: in  
quo et obiit. Nec et [in] infirmitate sua quæsitivum Do-  
minum, sed magis in medicorum artem confidens  
delusus est. Is itaque eos figurat typice, qui bono  
inchoant initio, sed malo finiunt termino; qui post  
abdicationem idololatricæ, et spretam servitutem  
dæmoniorum, percepta gratia baptismatis et chris-  
matis sacri unctione, statim in primordio vite  
pietatis arripiunt opera; sed fortiore ætate, ac juxta  
presentis vite terminum, quando virtutibus operam  
dare debuerant, ad vitia rebellabuntur [rehabuntur],  
et in pravis delectantur actibus.

Josaphat, qui interpretatur *Deus iudicium*. Hic  
ergo rex typum præfert populi credentium de gen-  
tibus, qui ad Redemptorem nostrum, relicto paren-  
tum errore, convenit; sacro baptismate ablatus, et  
sancti chrisomatis unctione linitus, a Christo Chri-  
stianum nomen et regiam dignitatem accepit: cui  
Petrus apostolus in Epistola sua ait: *Vos estis genus  
electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus  
acquisitionis (I Petr. 1)*. Quod nominis ipsius inter-  
pretatio bene confirmat. Interpretatur autem juxta  
quosdam Josaphat *Domini dos*, sive *qui est dotata*.  
Ecclesia gentium ergo pretio sanguinis Christi com-  
parata, et Spiritus sancti pignore dotata, consortium  
sponsi cœlestis et societatem regni promeruit. Cui  
facte sunt infinitæ divitiæ, sive in conventu diver-  
sarum nationum ad fidem, seu in acquisitione varia-  
rum virtutum, et multa gloria spiritualis sapientie.

Achab autem impius, qui in Samaria regnabat,  
hæresiarchas exprimit, qui perditorum turbam per  
errorem devia ducunt, et in perpetuum mortis præ-  
cipitium mergunt. Quod autem Josaphat affinitate  
conjunctus est Achab, descenditque ad eum in Sa-  
mariam, contra hostes præbens ei auxilium, illos  
figuraliter demonstrat qui de catholicis ad hæretico-  
rum amicitiam se inclinant; qui licet a rectæ fidei

Arante non recedant, tamen errantium societatem A  
atque communionem perfecte non devitant. Quod  
nullo modo sine culpa esse poterit, maxime cum  
Paulus ait apostolus hæreticum hominem post unam  
et secundam correctionem devitandum (Tit. III).

Joram, qui interpretatur *quis est excelsus*, et de  
religioso patre Josaphat genitus ad perfidiam decli-  
navit, et fornicari fecit filios Juda, imitatus fornicatio-  
nem domus Achab, eos potest significare qui catholica  
fide imbuti, ac Christiano baptismo regenerati, Ec-  
clesiæ instituebantur sacramentis; sed relinquentes  
fidei veritatem, errores sequuntur hæreticorum, et  
non admodum ipsi a tramite sancti dogmatis exorbitant,  
imo alios secum per errorum devia ducere certant.  
Unde illos Elias, hoc est, sermo propheticus redar-  
guit, quia omnis divinorum librorum sanctio tales B  
reprehendit, ac merito suæ perversitatis gravissimis  
testationibus inerepat.

Achazias, qui interpretatur *apprehendens Domi-  
num*, significat scribas et Phariseos doctores legis  
veteris, qui tenentes Scripturam, legem Domini non  
tamen servaverunt. Ideo Jchu quem Dominus per  
Elisæum prophetam ad extirpandam domum Achab  
et sacerdotes Baal interficiendos misit, percussit Jo-  
ram regem Israel, et Achaziam regem Juda, et Je-  
zabel impiissimam reginam de palatio in Jezrael  
præcipitare fecit. Jchu enim typice designare potest  
gentium principatum, quem Dominus ac Redemptor  
noster destinavit, ut in sacrilega civitate, quæ pro-  
phetas et ipsum Dominum prophetarum occidit, et  
apostolos ejus persecuta est, judicia exerceret, et  
eam ultione justa perimeret, atque sacerdotium vanum,  
quod post Christi adventum inaniter habuerat,  
destrueret, templumque subverteret, nec non et im-  
pium synagogam quæ sanguinem sanctorum semper  
sitiebat, de regni culmine præcipitaret, ac rectores  
ipsius interficeret.